[423] Fo comandata la zonta nova per asolver sier Zuan Antonio Minio, qual fo condanato in perpetuo in Arbe senza processo ni retention; hor questo dà a la Signoria ducati 600, *tamen* non fo tempo.

Fo preso la gratia di domino Zuan di Strasoldo dotor di Friul, qual fo leta l'altro zorno in Pregadi, *videlicet* aver ...

*Exemplum litterarum  
regis Angliae ad cardinalem Angliae.*

Henricus Dei gratia rex Angliae et Franciae et dominus Hiberniae, reverendissimo in Christo patri ac domino, domino Christoforo Eboracensi cardinali Angliae tanquam fratri nostro dilectissimo S. P. D.

Certiozem fecimus dominationem vestram reverendissimam Imperatorem ad nos nuper litteras scripsisse, quibus vehementer nos rogat et exhortatur ut consentiamus generali et universali paci inter christianos principes componendae, ita ut, hac composita et inita, decerni possit expeditio contra perfidos turcas et infideles ecclesiae Dei inimicos. Sed quia nos certe scimus hanc Imperatoris exhortationem processisse ex laboribus instigationibus et persuasionibus Regis gallorum procurantibus oratoribus ejus, qui nunc apud Caesarem sunt, et ipsum Regem sub hoc colore et astuto praetextu pacis, de qua nihil cogitatur, conari reficere vires suas et augere, ut de illis vindictam sumat qui impedimento fuerent quominus consequeretur votum et desiderium suum, in ecclesia Dei et Sanctissimo domino N... prosequendo, respondimus Imperatori eo modo quem dominatio vestra reverendissima intelliget ex exemplo litterarum nostrarum, quas his inclusimus, volentes dominationem vestram reverendissimam omnem rem Sanctissimo Domino Nostro declarare. Praeterea dominatio vestra reveren-

dissima reddat Sanctissimum Dominum Nostrum certiorum oratores nostros in Brabantiam pervenisse et esse nunc cum Imperatore ut illa tractent quae maxime conducent ad Ecclesiam et Sanctissimum Dominum Nostrum defendendum; et nos confidimus Imperatorem, cum sit caput omnium principum christianorum et maxime ad officium ejus pertineat ecclesiam Dei defendere, diligentius nunc ad hoc inspecturum quam unquam ante haec fecit, et aggregatum se illorum numero qui tanquam pii principes nihil aliud conantur nisi ut defendant ecclesiam Dei et ejus in terris vicarium, et ob id sanctissimam confoederationem inierint. Et responsum quod oratores nostri [424] habebunt, dominatio vestra reverendissima per proximum nostrum tabellarium intelliget. Insuper dominatio vestra reverendissima Sanctissimo Domino Nostro referat fratrem nostrum Scotorum regem non solum vehementer ad nos scripsisse instigante Gallorum rege pro supradicta pace componenda, et ut nos consentiamus ut ipse possit hanc rem cum serenissimo domino magnifico rege Chatolico carissimo patre nostro et Gallorum rege tractare, verum etiam totis viribus laboravit cum oratoribus nostris, qui apud illum sunt, ut et ipsi super eadem re diligenter ad nos scriberent et ad supradictam universalem pacem nos traherent; sed illis nos idem fere responsum dedimus quod et Imperatori, et ostendimus nos in tam pio proposito libenter et morem gesturos si cum honore nostro fieri possit, sed quod per sanctissimam confoederationem quam inivimus et per foedus initum inter carissimum patrem no-

strum regem Catholicum sumus obligati, ut cum alio nemine, neque aperte neque secreto, neque per nos neque per intermediam personam pacem ineamus, sine espresso Sanctissimi Domini N. consensu et notitia. Rogavimus dictum fratrem nostrum Scotorum regem ut hanc nostram excusationem in bonam partem accipiat, et asseveravimus nos, neque posse, neque velle fidem confederatis nostris frangere. Supradicta omnia non solum existimavimus dominationi vestrae reverendissimae conscribenda, verum etiam Sanctissimum Dominum Nostrum verbis nostris rogandum esse ut similiter pacta sanctissimae confoederationis observet, si pro tali pace apud Sanctitatem ejus laborabitur, et quod Sanctissimus Dominus N... et rex Catholicus refecerunt nunc exercitus suo in Italia et Elvetii decreverunt invadere ducatum mediolanensem in defensione ecclesiae, et exercitus noster discessit ex hoc regno in Guihennam et Guasconiam coniuncturus se illic cum alio magno exercito carissimi patris nostri regis Catholici et nostro preparato adversus Gallos ecclesiae hostes, et Illustrissimum Dominium Venetum etiam suas vires paratissimas habet. Si Sanctissimus Dominus N. velit animose exhortare praefatos exercitus ad rem bene gerendam, non est dubium quin, favente Deo, Ecclesia liberabitur ab omni persecutione, schismate, tyrannide, et inimici ejus funditus in aeternum eradicabimur. Quamobrem, rogamus dominationem vestram reverendissimam ad hoc exhortetur, diligentissime instiget et Sanctitati ejus significet nos esse paratos bona, vitam et regnum pro conservatione Sancti-

tatis ejus et Ecclesiae exponere. Ad ultimum, dominationem vestram reverendissimam vehementer oramus ut [425] certiores nos faciat diligentissime de omnibus quae isthic agentur, et praecipue de exterminatione schismaticorum.

XXIX maii. Valeat dominatio vestra reverendissima — 1512.

*Exemplum litterarum regis Angliae ad Maximilianum electum Romanorum Imperatorem.*

Sacratissimo ac potentissimo principi domino Maximiliano divina favente clementia electo Romanorum imperatori semper Augusto, ac Germaniae, Hungariae, Dalmatiae, Croatiae regi, archiduci Austriae, duci Burgundiae, Barbantiae, Comiti palatino et consanguineo nostro carissimo.

Henricus Dei gratia rex Angliae et Franciae et dominus Hiberniae salutem et felicium successuum continuum incrementum. Legimus vestrae sacratissimae Maiestatis litteras, quibus et christiani sanguinis intra annum effusionem et recentem tot strenuissimorum militum iacturam deplorantur, quibus non solum Europam ex infidelium manibus eripi sed et in Asia multum acquiri potuisset, ipsis praesertim dissentionibus inter se infidelium, qui optimam in praesentia his suis discordiis bene gerendae rei occasionem nobis praebent, et ad hanc expeditionem componendamque inter christianos principes

concordiam vestra celsitudo nos vehementer hortatur. Sacratissima Maiestas, non putamus aliquem christianum principem ad supradictam contra infideles expeditionem animum ardentius adiecisse, quam clarae memoriae olim nostrum patrem, qui iam cum serenissimo rege Portugalliae consanguineo et fratre nostro carissimo multa in hanc rem gravissime tractaverat effecissetque aliquid, sic enim certum habemus, christiano principi dignum, nisi alia Altissimi dispositio interrumpisset, et eo defuncto quasi hereditarium accepimus ut nihil aliud in nostro regni initio nobis animo obtuerimus quam serenissimum regem Aragonum socerum et patrem nostrum carissimum in numerosissima classe collecta, serventissimis animis, in dictos infideles tendere prospiceremus. Quod *etiam* nos haud parum accendebat verum; dum haec tam praefatus serenissimus rex Aragonum quam nos omni studio cogitaremus, ecce crebris iisdemque mestissimis Sanctissimi Domini Nostri Omnipotentis Dei in terris vicarii querellis, lamentationibusque interpellamur quod: qui ecclesiam imprimis defendere et eius unitatem totis viribus servare deberent, qui *etiam* Christianissimi dici volunt: ipsi idem inconsutilem Domini Nostri [426] Jesu Christi tunicam lacerarent, divi Petri patrimonium diriperent, Sanctae Romanae Ecclesiae urbes caperent, tyrannuculos in eis foverent, ibi vero vincula, carceres et atrocissima queque minitarentur. Quoe ut nos frequentibus ipsius Sanctissimi Domini Nostri brevibus

intelleximus et vera etiam cognovimus, hanc pro rei indignitate exhorruimus et continuo una cum dicto serenissimo rege Aragonum per litteras nunciosque nostros apud ipsos Sanctissimi Domini nostri hostes vehementer laboravimus et preces nostras interposuimus ut Ecclesia; unitatem labefactare adivellere nollent, aequae ut a Sedis Apostolice terris ditoneque abstinerent et ablata restituerent. Ipsi vero christiani orbis tyrranidem animo volventes, quasi rerum summarum jam tunc moderarentur, amicas fraternasque tam supradicti regis Aragonum quam nostras admonitiones et preces superbissime contempserunt, nec multo post, quasi in odium nostrum facerent, longe acrius quam antea Sanctissimum Dominum Nostrum urgere ceperunt crudelitatem plusquam turcicam insuperatos exercentes ac omnia sanguine rapinis et incendiis involvendo senes, mulieres, infantes trucidando, Deo sacras vergines violando, et quibus gentiles olim barbarissimi quoque homines saepissime pepercerunt, religiosissima ipsa templa, sanctissimasque aras innocenti cruore aedando, item perniciosissimum schisma longe et pertinacius quam antea fovendo, quod quantum ab heresi distat Vestra Maiestas probe novit, et denique nihil non saevum impium sceleratum ac nepharium perpetrando. Quae cum magna nostra tristitia et horrore nobis nunciarentur, officii nostri debique erga Sanctissimum Dominum Nostrum et Sanctam Romanam Ecclesiam non immemores, alias nostras cogitationes deponere, cum praefato serenissimo rege Aragonum pro

defensione eiusdem Sanctissimi Domini Nostri et Sanctae Romanae Ecclesiae arma sumere et ante omnia turcas et quoslibet, infideles deteriores qui in media sunt christianitate quantum in nobis erit cohercere et iniurias ipsi Sanctae<sup>22</sup> Romanae Ecclesiae illatas ulcisci decrevimus: quod Altissimo per inde acceptum gratumque futurum existimavimus ac si contra dictos turcas, saracenosve pugnaremus, et qui in hac pientissima sanctissimaque causa cecidere casurive sunt, aeternae vitae praemia consecuturos non dubitamus. Nunc demum, praefatae Sanctae Romanae Ecclesiae hostes postquam suis iniuriis nephariisque facinoribus magnam christianitatis partem in se concitatam viderunt, solito astu ingentisque dolis pacem quam insolentissime semper hactenus spreverunt quaerere se [427] fingunt ut scilicet nostrum incaeptum protrahendo infringant et aliquid interim more suo in comunem nostrum perniciem moliri queant; ideoque bellum quod modis omnibus petierunt habeant. Non quod si pax equa esset et dolis careret ab ea essemus alieni, accedentibus praecipue Vestrae Maiestatis paternis exortationibus quibus quantum res ipse ferent morem semper in omnibus gerere enitemur; sed primum, quod ad nos attinet, et si pacem cum eis facere vellemus, nobis integrum jam non est, ita enim sumus confoederatis nostris astricti ut sine eorum consilio nihil in hac re agere possimus. Praeterea, sub ista pace multas fraudes

---

<sup>22</sup> Nell'originale "Sanctae". [Nota per l'edizione elettronica Manuzio]

bellaque latere arbitramur. Quare, tantum abest ut in eam descendere cogitemus, quod Vestram Sacratissimam Maiestatem et itaque etiam rogamus quod ipsa que christianorum principum caput et praecipuus Sanctae Romanae Ecclesiae protector existit, hanc eiusdem Ecclesiae pientissimam causam suscipere et hoc sanctissimum foedus nobiscum inire ipsique Sanctissimo Domino Nostro ac Sanctae Romanae Ecclesiae et sibi olim non paucas factas ab eisdem hostibus insignes injurias ulcisci et gladio prosequi vellit, quo illustrissimo suo nepoti fratri nostro carissimo posterisque suis securitatem, sibi vero ingentem gloriam et immortalia praemia comparabit; que felicissime et diutissime valeat.

*Di campo apresso Pavia, vidi una letera di Dominico Nicolao de Riate, data a dì 23 zugno 1512 in Sancto Salvatore, drizata a domino Francesco de Fiano canzelier dil capitano di le fantarie, sta qui a Venecia. Avisa li sguizari hanno messa la taia in Pavia de cinquantamilia ducati, li quali hanno da pagarli per tutto ozi, altramente la voglino sachizare, benchè lui non lo crede, ateso ne hanno pagato fin hora ducati 30 milia, e dicono de dar il resto. Questa matina sono partite a la volta de Alexandria cinque bandiere de' sguizari, et la compagnia nostra a piedi parte de qua col ponte per butarlo in Po lunedì proximo. Altro non zè di novo, se non che li nostri cavalli ligieri dicono li francesi esser comenzati a passar li monti, et che Alexandria, infin dove sono stati*